

# राष्ट्रीय परीक्षण शाला (उ.पू.क्षे), गुवाहाटी

## वर्ष 2024-25 के लिए अल्पकालिक प्रशिक्षण कैलेंडर

प्रशिक्षण कार्यक्रम का महीना	पाठ्यक्रम का नाम	अवधि	पाठ्यक्रम शुल्क (प्रति प्रतिभागी)	द्वारा संचालित
अप्रैल 2024	सीमेंट का रासायनिक विश्लेषण (IS 4032 के अनुसार पारंपरिक विधि से)	5 दिन	₹10,000	रासायनिक प्रयोगशाला
मई 2024	- साधारण पोर्टलैंड सीमेंट एवं पोर्टलैंड पोज़ोलाना सीमेंट (IS 4031) का भौतिक विश्लेषण - पैकेजड पेयजल का रासायनिक एवं सूक्ष्मजीवविज्ञान विश्लेषण (IS 14543:2016)	5 दिन 15 दिन	₹10,000 ₹20,000	सिविल प्रयोगशाला रासायनिक एवं सूक्ष्मजीविकी प्रयोगशाला
जून 2024	पैक किए गए पेयजल में माइक्रोबायोलॉजिकल परीक्षण (IS 14543)	10 दिन	₹12,000	सूक्ष्मजीविकी प्रयोगशाला
जुलाई 2024	मोटे और महीन एग्रीगेट (IS 2386) के विभिन्न परीक्षणों का भौतिक विश्लेषण	5 दिन	₹10,000	सिविल प्रयोगशाला
अगस्त 2024	OES (Optical Emission Spectrophotometer) द्वारा धातुओं का रासायनिक विश्लेषण	3 दिन	₹5,000	रासायनिक प्रयोगशाला
सितंबर 2024	कंक्रीट के लिए मिक्स डिजाइन	5 दिन	₹10,000	सिविल प्रयोगशाला
अक्टूबर 2024	पेयजल में माइक्रोबायोलॉजी परीक्षण (IS 10500)	10 दिन	₹10,000	सूक्ष्मजीविकी प्रयोगशाला
नवंबर 2024	AAS द्वारा पेयजल में धातुएँ	3 दिन	₹5,000	रासायनिक प्रयोगशाला
दिसंबर 2024	सीमेंट का रासायनिक विश्लेषण (IS 4032 के अनुसार पारंपरिक विधि से)	5 दिन	₹10,000	रासायनिक प्रयोगशाला
जनवरी 2025	साधारण पोर्टलैंड सीमेंट एवं पोर्टलैंड पोज़ोलाना सीमेंट (IS 4031) का भौतिक विश्लेषण	5 दिन	₹10,000	सिविल प्रयोगशाला
	पैकेजड पेयजल का रासायनिक एवं सूक्ष्मजीवविज्ञान परीक्षण (IS 14543:2016)	15 दिन	₹20,000	रासायनिक एवं सूक्ष्मजीविकी प्रयोगशाला
फरवरी 2025	AAS द्वारा पेयजल में धातुएँ	3 दिन	₹5,000	रासायनिक प्रयोगशाला
मार्च 2025	OES द्वारा धातुओं का रासायनिक परीक्षण	3 दिन	₹5,000	रासायनिक प्रयोगशाला

### नोट:

- भुगतान का तरीका: आवश्यक पाठ्यक्रम शुल्क अधिसमें [www.bharatkosh.gov.in](http://www.bharatkosh.gov.in) के माध्यम से जमा की जानी है।
- प्रशिक्षण कार्यक्रम का समय उपलब्धता के अनुसार परिवर्तित किया जा सकता है।

### संपर्क :-

वैज्ञानिक प्रभारी,  
राष्ट्रीय परीक्षण गृह (उ.पू.),  
C.I.T.I कॉम्प्लेक्स, बिशनपुर मेन रोड,  
काला पहाड़, गुवाहाटी (असम) – 781016  
फोन: (0361) 2471938 मो.: 9444336115  
ईमेल: nthner-ca@gov.in

## **NATIONAL TEST HOUSE (N.E.R), GUWAHATI**

## Calendar of Short Term Training for the year 2024-25

Schedule of Training Program	Name of the Course	Duration	Course Fees (Rs.) / participants	Conducted By
April 24	Chemical Analysis of Cement by Classical Method as per IS 4032	5 Days	10,000	Chemical Lab.
May 24	Physical Analysis of Cement of Ordinary Portland Cement & Portland Pozzolona Cement as per IS: 4031	5 Days	10,000	Civil Lab.
	Chemical and Microbiological Testing of Packaged drinking Water as per IS 14543:2016	15 days	20,000	Chemical and Microbiological Lab.
June 24	Microbiology Test in Packaged Drinking water as per IS : 14543	10 Days	12,000	Microbiology Lab.
July 24	Physical analysis of different test of Coarse and Fine Aggregate as per IS:2386	5 Days	10,000	Civil Lab.
August 24	Chemical Testing of Metals by OES (Optical Emission Spectrophotometer)	3 Days	5,000	Chemical Lab.
September 24	Mix Design for Cement concrete	5 Days	10,000	Civil Lab.
October 24	Microbiology Test in Drinking water as per IS : 10500	5 Days	10,000	Microbiology Lab.
November 24	Metals in Drinking water by AAS	3 Days	5,000	Chemical Lab.
December 24	Chemical Analysis of Cement by Classical Method as per IS: 4032	5 Days	10,000	Chemical Lab.
January 25	Physical Analysis of Cement of Ordinary Portland Cement & Portland Pozzolona Cement as per IS: 4031	5 Days	10,000	Civil Lab.
	Chemical and Microbiological Testing of Packaged drinking Water as per IS 14543:2016	15 days	20,000	Chemical and Microbiological Lab.
February 25	Metals in Drinking water by AAS	3 Days	5,000	Chemical Lab.
March 25	Chemical Testing of Metals by OES (Optical Emission spectrophotometer)	3 Days	5,000	Chemical Lab.

**Note:**

1. Mode of Payment: The requisite course fees payable is to be deposited in advance through [www.bharatkosh.gov.in](http://www.bharatkosh.gov.in)
  2. Schedule of Training Program may be customised depending on availability.

### Contact:-

Scientist In-Charge, National Test House (NER), C.I.T.I Complex, Bishnupur Main Road, Kala Pahar, Guwahati Assam - 781016. Phone Nos. Tel:- (0361) 2471938, (M) 9444336115, e – mail: nthner-ca@gov.in

~~Shay~~  
~~Shelby~~